MAURICIO ANTONIO ORTEGÓN RODRÍGUEZ, POR MEDIO DEL CUAL REMITEN 

PROPUESTA A ESTA SOBERANÍA PARA SOLICITAR LA REESTRUCTURA DEL CRÉDITO 

CELEBRADO ENTRE EL MUNICIPIO Y EL BANCO NACIONAL DE OBRAS Y SERVICIOS 

PÚBLICOS, S.N.C. INSTITUTO DE BANCA DE DESARROLLO, HASTA POR LA CANTIDAD DE 

$330,239,325.24 ( TRESCIENTOS TREINTA MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 

TRESCIENTOS VEINTICINCO PESOS 24/100 M.N.). CON EL FIN DE VER PROVEÍDO EL REQUISITO 

FUNDAMENTAL DE DAR VISTA AL CONTENIDO DE LA SOLICITUD YA CITADA Y SEGÚN LO 

ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 47 INCISO B) DEL REGLAMENTO PARA EL GOBIERNO 

INTERIOR DEL CONGRESO DEL ESTADO, QUIENES INTEGRAMOS LA COMISIÓN DE DICTAMEN

[...]

ACAPULCO SOBRE EL ARROYO LA TALAVERNA” Y 
B) “RECONSTRUCCIÓN DE PUENTE VEHICULAR DE LA AV. REFORMA SOBRE EL 
ARROYO TOPO CHICO”, Y II) EL REFINANCIAMIENTO O REESTRUCTURA DE LA DEUDA 
PREVIAMENTE CONTRATADA CON: A) BANCO MERCANTIL DEL NORTE, S.A, POR UN 
MONTO ORIGINAL DE $400,283,000.00 (CUATROCIENTOS MILLONES DOSCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MIL PESOS 00/100 M.N.) DE FECHA 25 DE AGOSTO DE 2010, CON 
CLAVE DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO FEDERAL NO. 264/2010, B) BANCA AFIRMA, 
S.A, POR UN MONTO ORIGINAL DE $125,136,689.00 (CIENTO VEINTICINCO MILLONES 
CIENTO TREINTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.) DE 
FECHA 13 DE DICIEMBRE DE 2018, CON CLAVE DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO 
FEDERAL NO. P19-1218137 Y C) BANCA AFIRME, S.A, POR UN MONTO ORIGINAL DE $ 
67,297,147.43 (SESENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL 
CIENTO CUARENTA Y SIETE PESOS 43/100 M.N) DE FECHA 07 DE FEBRERO DE 2019, CON 
CALVE DE INSCRIPCIONES EN EL REGISTRO FEDERAL NO. P19-0419008, CUYO SALDO 
INSOLUTO GLOBAL AL 30 DE NOVIEMBRE DEL 2019 ES DE $230,239,325.24 (DOSCIENTOS 
TREINTA MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS VEINTICINCO 
PESOS 24/100 M.N) PARTICULARMENTE, PARA LOS CONCEPTOS AUTORIZADOS POR EL 
CONGRESO DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN, EN EL DECRETO NO. 246, Y AFECTAR COMO 
FUENTE DE PAGO DEL FINANCIAMIENTO, UN PORCENTAJE DE DERECHOS A RECIBIR Y 
LOS FLUJOS DE RECURSOS QUE DERIVEN DE LAS PARTICIPACIONES PRESENTES